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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na analýzu vývoje izometrických 2D her. Důraz je
kladen na tvorbu izometrických 2D textur. Součástí práce je aplikace umožňu-
jící automatickou tvorbu takovýchto textur z 3D modelovacích nástrojů, a také
aplikace demonstrující užití těchto textur. Výstup této práce bude prospěšný
herním vývojářům.

Klíčová slova 2D, aplikace, Blender, hra, izometrické zobrazení

vii

Abstract

The primary goal of this thesis is to analyze the methods of isometric 2D
games in terms of development. Emphasis is laid on on creation of isomet-
ric 2D textures. Part of the thesis is also an application, allowing automatic
creation of such textures from 3D modeling tools and even a prototype, demon-
strating usage of such textures. The output of this thesis will be beneficial to
game developers.

Keywords 2D, application, Blender, game, isometric projection
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Introduction

Games have been a part of people’s lives since time immemorial. Over time,
they also found themselves in the field of information technology. Nowadays,
we can find many companies that develop video games for profit. The first
video game was called Tennis for Two and was released in the year 1948.
However, the game Pong was the first one that made it to the mainstream
and was released in 1972 by Atari company [1][p. 54].

There are usually some moving or stationary objects in a game, which
need to be displayed to the user on the computer screen. For displaying these
objects, textures and 2D imagery is used. Therefore, to create a game, textures
and animations are required.

Animations are traditionally created using the stop-motion technique, where
the displayed object is physically manipulated in small increments between
the photographed frames. Later, when the frames are played back in fast
succession, it appears to an observer that the object is moving. In the game
industry, a large image, called a sprite sheet, containing all the mentioned
frames is used, and a computer draws the individual frames with some time
delay.

Such a frame is called a sprite. Sprite is an image, which in a game can be
used as a 2D object in the world space, and therefore can be moved, during
a game. Texture is also an image, but is used to change an appearence of a
game object (for example background). However, it is not a game object and
can not be physically moved in a game.

If we would like to create sprite sheet textures for a monster or game effect,
it could be achieved by manually drawing them in some image editor, such as
Photoshop. Such a way would be very time-consuming, and considering that
we want to have the same animation for all the different directions the charac-
ter can be facing (left, right, etc.), it would probably not even be possible to
draw it manually. However, if such a model would be created in 3D software,
then using a script, it can be rendered and converted into 2D sprite sheets.

This thesis discusses the automated creation of 2D textures, which are
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Introduction

created from 3D models. Blender was used as a 3D modeling tool.

The goal of the thesis
This thesis aims to analyze methods used in isometric 2D games in terms of de-
velopment and all aspects that are related to the development of such games.
The output of this thesis will be beneficial to game developers, because it
allows automatic creation of 2D animation sprite sheets from 3D model. Fur-
thermore, the next output of the thesis will be a prototype concerning the
import/export of isometric textures from modeling tools. The first part of
the thesis introduces the reader to the topic. The next chapter deals with the
survey of existing solutions. Another chapter follows, describing the realiza-
tion. The next chapter focuses on testing the output of this thesis. The last
chapter is dedicated to the game prototype [2, p. 20], which is also an output
of this thesis.
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Chapter 1
Introduction to the topic

The output of this thesis are applications that create 2D sprite sheets from a
3D model. Such sprite sheets can be used in 2D isometric games. These tex-
tures are generated from a 3D model created in Blender. However, the system
can be used for creating textures for any 2D game, not only an isometric one.

Let’s imagine that we would like to create textures for some monster or
game effect, such as the sprite sheet displayed in figures 3.16 or 3.15. Drawing
such textures manually would be very time-consuming, especially for all the
different directions where the character might be facing (left, right, etc.).
However, if such a model would be created in 3D software, then, by using a
script, we could render it into separate images, and later on, we could create
one large sprite sheet. An example of a sprite sheet can be seen in figure
1.2. Also, the 3D model can be rotated adequately to be facing the requested
direction. An overview of the entire process is depicted in figure 1.3. The use
case of the entire system is further depicted by a UML[3] use case diagram
1.4. Nevertheless, for creating pixel art 1.1, it is better to draw it by hand
or create using some software like Photoshop, rather than using the rendering
method described.

Figure 1.1: An example of a pixel art image[4]

3

1. Introduction to the topic

Figure 1.2: An example of a sprite sheet

Blender

SpriteSheetManager

Blender

Game

python script
3D model

sprite sheets
and animation data

image files

Figure 1.3: An overview of the entire sprite sheet creation process

1.1 Game engine
The term ”game engine“ arose around the year 1990 and referred to first-
person shooter games (FPS), such as Doom by id Software [5, p. 30]. It is
an environment designed for developers to build video games. Usually, the
game engine’s core functionalities may include sound, animation, physics, or
networking (which are traditionally common for most games), and therefore,
the game developer does not have to implement these functionalities by him-
self/herself [6, p. 10].

Game engines can be divided into heavy game engines, light game engines,
toolkits, or libraries.

Heavy game engines, such as Unreal Engine, Unity, or CryEngine, offer the
most functionalities, and it is possible to create big games in a short time. On
the other hand, with libraries, the developer is provided with much fewer func-
tionalities and has to write most of the game-related code by himself/herself,
making the development much more demanding and time-consuming.

It depends on each game developer or company, which of the game engines
they choose.
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1.2. Visual representation of 2D games

Blender

Spritesheet Manager application

Rendering script

User

Render 3D model
to 2D images

Convert 2D
images to sprite

sheet(s)

Use the textures and
data in a game
development

Create animation
data JSON<<include>>

Figure 1.4: A use case diagram, depicting the use case of the applications

1.2 Visual representation of 2D games

There are various visual representations for 2D games to be found. One of
the most common ones is the top-down projection, where the user views the
world from the above (bird’s eye) 1.8, or side-scroller, where the user sees the
world from the side 1.9 [7, p. 37]. Both of these views are using an orthogonal
projection. Another form of the visualization, which is commonly used in
games, is 2.5D (also called pseudo-3D), which allows simulating the 3D depth
on the final 2D screen. An example of such a visualization can be seen in
figure 1.5.

1.3 Graphical projection

Projection is a process that allows displaying a 3D object onto a 2D surface
[8][p. 12] . There are many available graphical projections such as perspective,
axonometric or oblique [9, p. 42]. For the sake of the thesis, we are interested
in isometric projection, which belongs to the axonometric projection group.
However, perspective projection can be used as well. An overview of the
projection groups can be seen in figure 1.6. A visualization of some graphical
projections is in figure 1.7.
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1. Introduction to the topic

Figure 1.5: Isometric game scene, simulating the 3D depth

1.3.1 Isometric projection

Let’s imagine a cube in a 3D space. If such a cube would be viewed using an
isometric projection, then there would be an angle of 120 degrees [9, p. 42]
between the projected X, Y, and Z axes, as depicted by diagram 1.7.

1.3.2 Dimetric projection

In a dimetric projection, the angle between any two axes (after the projection
has been applied) is identical [9, p. 42]. An example of such a projection can
be seen in diagram 1.7.

1.3.3 Trimetric projection

In the trimetric projection, all three axes appear to have different lengths after
the projection. This means that all of the three angles between respective axes
are different [9, p. 42]. An example of such a projection can be seen in diagram
1.7.

As can be observed from the diagrams, all of the axonometric projections
allow simulating the 3D depth of the graphics in the final 2D image.
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1.4. What is an isometric 2D game

Graphical
projections

Parallel Perspective

Multiview Axonometric

First-angle
Isometric

Dimetric

Trimetric

1-point

2-point

3-point

Figure 1.6: An overview of the projection groups

Figure 1.7: Examples of graphical projections

1.4 What is an isometric 2D game

Despite the name, the textures and graphics in an isometric 2D game do not
have to be isometric. The game can be using any anonometric projection (as
described in the previous chapter) to display the graphics. An example of a
3D spider displayed using an axonometric projection is shown in figure 1.10.
All the following game scenes and graphics in this thesis will be described
from the isometric projection point of view.
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Figure 1.8: Orthogonal projection (side)

Figure 1.9: Orthogonal projection (top-down)

Figure 1.10: Axonometric projection

1.5 Blender
For the 3D modeling tool, I chose Blender, which is free, open-source soft-
ware, which allows the creation of 3D models. The software is widely used by
students, developers, and even CG professionals [10][p. 17], and provides all
the basic features, such as modeling, sculpting, or animating. There are many
other 3D modeling tools, such as Autodesk Maya or ZBrush. However, these
are commercial software.

From this thesis’s perspective, the essential features are 3D modeling,
sculpting [10][p. 31], texturing, and any features connected to the 3D model
creation process. The software also allows to automate most of the actions,
which can be achieved by writing scripts in Python language. An example of
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1.6. Using 3D modeling tools for the creation of the isometric textures


[…]

installation is necessary, better run the command anyway. After the libraries
are downloaded, run npm start command to run the server. The output can
be seen in figure B.17. An alternative is to run the compile.sh script, which
does the same as the npm start command.

Figure B.17: The terminal output when running the game prototype

Now, a web server will start on your computer, and the game will be
accessible through a web browser. Navigate to the URL 127.0.0.1:1234
using your web browser, and you will be able to see the game, as seen in figure
B.18.

B.7 Playing the game prototype

To move the main character, perform a left-click on the game area. The
character will then move to the target place. The objective of the game is
to collect all three brown bags, which are lying on the ground. When the
character moves to the tile with a bag, the bag is collected automatically. A
message about the collection event will appear in the game console, which can
be seen on the screen’s bottom-left corner. Upon collecting all three bags, a
message window will pop up. If you click on the spider, the character will go
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Figure B.18: The game prototype, when navigating to the localhost in a web
browser

and attack the spider. The spider, however, can not die, so the fight will last
until you click on the world again to navigate the character somewhere else.
This feature displays the character’s attack animation and a change between
the walk animation and attack animation.

B.8 Running the tests

This chapter describes how to run the tests.

B.8.1 Blender rendering script

This chapter explains how to run the tests for the Blender rendering script.
Here is described how the script which allows the automatic rendering from
Blender was tested and how to run the tests.

Automated tests

This chapter explains the automated tests work, and how to run them. Blender
itself does not provide any features that would allow testing a script code. Tra-
ditionally, a custom script is written to test some correct implemented func-
tionality. Having the script renderAllSides.py that we want to test, one
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possible way to implement the test would be to add the tests to the script,
and based on a command-line argument, and a test would be run.

This would, however, require running the script from the command line
and not from the Blender interface, as I have not found a way to pass a
command-line argument to an exec function, when the script is compiled and
run from the GUI, as depicted by figure B.19.

Figure B.19: Using exec function to compile a script and run it

The other way, which is the way I chose, was to create a new script, which
would implement only the tests. Such a script is called tests.py, and contains
a copy of functions from the renderAllSides.py script. The tester tests these
functions. The reason for such a solution is that there is no way to include the
functions from the other script. It would be possible to use the compile()
function, which returns the specified source as a code object, which can be
executed. Such an execution would allow to run the entire script and not only
various selected functions.

For running the tests, Blender must be installed. Then open the file
.\bin\blender\test\test.blend, which can be found in the sources. Then
navigate to the scripting tab. From here, press the button with an arrow to
run the script, as depicted in figure B.20.

Figure B.20: Running a script in Blender

For showing the Blender’s console, click on the Window tab and select the
Toggle System Console option, as shown in figure B.21. A console window
should appear. If it does not show up, choose that option again, and the
window will show up. The reason is that probably, for the first time, the
console window is shown but is hidden behind the Blender window. The
second command brings the console window to the front.

The test result will be printed to the console. An example output can be
seen in figure 4.1.
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Figure B.21: Showing a console window in Blender

Manual tests

This chapter explains how manual tests can be executed. This process re-
quires you to use the rendering script to render the model. Then there are
already provided reference data so that you can compare whether the ren-
der output matches the expected one. To do so, navigate to the directory
.\bin\blender\playerModel in the provided sources. In such a directory is
a directory output_walk, which contains the expected output. Render the
model, which can be found in file .\bin\blender\playerModel\player1_0,
and render the walk animation. The process of rendering is explained in the
chapter Using an existing 3D model in Blender and exporting to 2D images.
After the process is done, the resulting data shall match the data which can
be found in the mentioned output_walk directory.

B.8.2 Tests for the Spritesheet manager

To run the Spritesheet manager’s tests, you need to run the application
.\bin\SpriteSheetManager1.0.2.exe, which can be found in the sources.
For running the tests, you need to select the tests tab, as displayed in figure
B.22.

After that, upon clicking on the button, a tester window will open, as
displayed in figure B.23. The tester features are not directly in the tab to
separate the tester user interface from other user interfaces for easier usage
and clarity. After clicking on the button which reads Run test, automated
tests will run, and the result will be printed to the window.
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Figure B.22: Tests tab

Figure B.23: Tester interface

In figure 4.2 can be seen an output of passing automated tests.
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provided along with this thesis

For more detailed description of the data media content provided along with
this thesis, please read README.md, which can be found on such a media.
Also, please note that the content of the provided data media and the GitLab
repository [22, 1] is the same.
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README.md................................Description of the respository
data........Contains input data for the Spritesheet manager application

frames to spritesheet .......Data for when classic frames shall be
converted to a sprite sheet. Does not involve isometric characters

input ...........................................The input data
output*...............................The expected output data

isometricCharacters..Data for when frames of a isometric haracter
shall be converted to multiple sprite sheets (for all 8 angles)

player walk/input..............................The input data
player walk/output..................The expected output data

floortile.....................Data related to the floor tile creation
floortiles.blend Blender file containing a scene from which floor
tiles can be rendered
output/*.png.....................The resulting floortile textures

cutTransparent ......Data which can be used to cut off unnecessary
transparent pixels from the image, using the Spritesheet manager

input/*..........................................The input files
output/*......The expected output from the Spritesheet manager

binContains executable form of the Spritesheet manager, and also blender
files, which can be used for exporting the 3D model to a 2D images

blender
playerModel ..................................Model of a player

output_walk.The expected output, after rendering the player’s
model’s walk animation, using the rendering script. This serves
as a reference for manual testing

templateA file which can be copy pasted to create any new model,
and keep the scene setup
test ................Contains blender file which can run the tests
renderAllSides.py The rendering script, which is referred to from
the blender files

SpriteSheetManager1.0.2.exe........The binary of the Spritesheet
manager application. The newest version

src..........................Contains the implementation source codes
gamePrototype.....................................Source code for
the game prototype. This also can be run (as the game prototype is a
small game server, which will run locally)
spriteSheetManager.......Source codes for the Spritesheet manager
application
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