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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

zadání považuji za splněné

2. Písemná část práce 75 /100 (C)

Rozsah práce bez příloh je 40 obsahových stran, což je na diplomovou práci spíše
podprůměr. Text je napsán technickou angličtinou, bez většího množství gramatických či
stylistických chyb. Kapitoly věnující se realizaci a závěrům jsou napsány solidně, chybí mi
zde však kapitola věnující se návrhu, jejíž fragmenty je možno nalézt v ostatních
kapitolách (např. obrázek 1.3. popisující architekturu řešení, který se nachází přímo v
úvodu). Analýze a úvodu by mohlo být věnováno mnohem více prostoru, což vnímám jako
důsledek toho, že autor na projektu pracoval ještě před vytvořením zadání práce a
analýzu tak dopisoval zpětně. V rámci analýzy je zde popis animačních knihoven a
konstatování, že nebylo nalezeno žádné řešení, které by se zabývalo přímo exportem
izometrických textur. Zde se mohl autor alespoň rozepsat v tom, jakým způsobem
existující řešení vyhledával (např. přes diskusní fóra, dotazováním herních vývojářů atd.)

3. Nepísemná část, přílohy 82 /100 (B)

Exportní skript funguje bez problémů, jsou-li dodrženy všechny kroky popsané v
diplomové práci.
K prototypu hry nemám žádné výhrady.
Co se týče Spritesheet manažera, zde je asi největší nedostatek v podobě omezení na

platformu Windows, což je škoda, vezmeme-li v úvahu, že multiplatformní vývoj je dnes u
softwarových nástrojů samozřejmostí.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 82 /100 (B)

Výstupy práce je možno použít pro export 3D objektů do izometrických textur, což značně
usnadní práci herní vývojářům, kteří musí export řešit manuálně.
Aby byly výstupy dostupné širší komunitě, bude potřeba se ještě zaměřit na propagaci
oněch výstupů, např. sdílením vytvořených nástrojů na nějakých vývojářských fórech.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
▶ [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

student práci pravidelně konzultoval

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

student na práci pracoval zcela samostatně, představu o výstupech měl ucelenou ještě
před vytvořením samotného zadání

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Výstupem je použitelný nástroj pro herní vývojáře. Největší výhrady mám však k
obsahové stránce diplomové práce, které by prospěl o něco podrobnější úvod a lepší
logická návaznost jednotlivých kapitol, především překlenutí mezi úvodem do
problematiky a samotnou realizací). Z hlediska rozsahu se práce nachází spíše na
pomezí mezi bakalářskou a diplomovou prací, proto hodnotím spodní hranicí známky B a
doporučuji k obhajobě.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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